
COMUNE DI 

CASTELNUOVO BELBO 
PROVINCIA DI ASTI 

Piazza Municipio, 1 - CAP 14043 -Tel./Fax. 0141 799155 
E-mail castelnuovobelbo@professionalpec.it Partita IVA- Cod. Fisc. 00912840055 

Prot. N.479 

Ordinanza n. 5 li 29.02.2024 

LIMITAZIONE TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE 
ISTITUZIONE SENSO UNICO DI MARCIA SU STRADA COMUNALE COSTA 

IL SINDACO 

CONSIDERATO che sono in corso i lavori di messa in sicurezza del ponte al Km 1 +500 della Strada Provinciale 
n. 46 sul Torrente Belbo da parte della Provincia di Asti, che prevedono la demolizione del ponte; 

CONSIDERATO che i suddetti lavori prevedono quindi l'interdizione al traffico da e per Incisa Scapaccino, per 
garantire l'esecuzione dei lavori in sicurezza; 

RICHIAMATA l'ordinanza della Provincia di Asti, pervenuta in data 28.02.2024 ns. Prot. N. 460, relativa alla 
chiusura al transito del ponte nel tratto della Strada Provinciale n. 46 Castelnuovo Belbo-Incisa Scapaccino dal Km. 
1 +490 al Km. 1 +562 in Comune di Castelnuovo Belbo dalle ore 8,30 di lunedì 4 marzo 2024 fino all'ultimazione 
dei lavori di messa in sicurezza- ricostruzione impalcato- del ponte sul Torrente Belbo posto al Km 1 +500 della 
Strada Provinciale n. 46 nel centro abitato del Comune di Castelnuovo Belbo; 

RITENUTO pertanto necessario utilizzare strade alternative di collegamento tra il territorio del Comune di 
Castelnuovo Belbo ed il Comune di Incisa Scapaccino; 

RILEVATO che può essere utilizzata la Strada Comunale Costa, previa istituzione di un tratto di senso unico da 
Castelnuovo Belbo a Incisa Scapaccino, a partire dall'incrocio con Strada Comunale Regione Ponti fino a 100 metri 
prima dell'incrocio con Strada Crivelletto dalle ore 8,30 di lunedì 4 marzo 2024 fino all'ultimazione dei lavori di 
messa in sicurezza- ricostruzione impalcato- del ponte sul Torrente Belbo posto al Km 1+500 della Strada 
Provinciale n. 46 nel centro abitato del Comune di Castelnuovo Belbo; 

PRESO ATTO dell'allegata planimetria ove viene indicato il tratto di strada interessato dalla presente ordinanza, 
dall'incrocio con Strada Comunale Regione Ponti fino a 100 metri prima dell'incrocio con Strada Crivelletto, su cui 
viene istituito il senso unico di marcia; 

PRESO ATTO che è possibile percorrere in entrambi i sensi di marcia i tratti precedente e successivo a quello 
interessato dalla presente ordinanza e che trattasi di chiusura temporanea e limitata; 

VISTI il "Nuovo Codice della Strada" approvato con D.Lgs 30 aprile 1992 n. 285 e s.m. ed il relativo Regolamento 
di Attuazione approvato con D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495 e s.m.; 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267; 

RITENUTO necessario adottare provvedimenti atti a garantire lo svolgimento dei lavori nel rispetto delle 
normative di sicurezza ed a tutela della privata e pubblica incolumità; 

ORDINA 

• L'ISTITUZIONE DEL SENSO UNICO DI MARCIA DEL TRATTO DI STRADA COMUNALE 
COSTA CON DIREZIONE DA CASTELNUOVO BELBO A INCISA SCAPACCINO 
DALL'INCROCIO CON STRADA REG. PONTI FINO A 100 METRI PRIMA DELL'INCROCIO 
CON STRADA CRIVELLETTO - COME MEGLIO INDIVIDUATO NELL' ALLEGATA 
PLANIMETRIA - DALLE ORE 8,30 DI LUNEDI' 4 MARZO 2024 FINO ALL'ULTIMAZIONE 
DEI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA-RICOSTRUZIONE IMPALCATO - DEL PONTE SUL 
TORRENTE BELBO POSTO AL KM. 1+500 DELLA STRADA PROVINCIALE N. 46 NEL 



I 
I 

CENTRO ABITATO DI CASTELNUOVO BELBO. 

• AL SERVIZIO TECNICO COMUNALE DI PROVVEDERE A TUTTO QUANTO NECESSARIO 
PER L'ISTITUZIONE DEL SENSO UNICO DI MARCIA DEL TRATTO DI STRADA 
COMUNALE COSTA CON DIREZIONE DA CASTELNUOVO BELBO A INCISA SCAPACCINO 

AVVERTE 

che ai sensi dell'art. 3, comma 4 e dell'art. 5, comma 3, della Legge 07.08.1990 n. 241: 
- responsabile del procedimento è il Responsabile del Servizio Tecnico comunale; 
- contro la presente, è ammesso, nel termine di giorni 30 dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio Comunale, 

ricorso al ministro dei lavori pubblici, oppure, in via alternativa, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
per il Piemonte, nel termine di 60 giorni dalla suddetta data di pubblicazione. 

DISPONE 

che della presente Ordinanza sia data pubblica notizia e diffusione mediante l'apposizione di prescritta segnaletica 
con allegata copia dell'ordinanza sulle aree interessate e pubblicazione sull'Albo pretorio on line. 
che copia della presente ordinanza venga immediatamente trasmessa alla Prefettura di Asti, alla Questura di Asti, 
alla Provincia di Asti - Servizio Viabilità, al Comando della Polizia Stradale di Nizza Monferrato, al Comando 
Carabinieri di Incisa Scapaccino, al Comando Vigili del Fuoco di Asti, all'A.S.L. 118 Servizio Emergenza, alla 
Croce Rossa di Asti, alla Croce Verde di Nizza Monferrato, al Comando Polizia Municipale Unione Collinare 
Vigni&Vini e al Comune di Incisa Scapaccino. 

Castelnuovo Belbo li 29/02/2024 

IL SINDACO 


